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' EVALUACION INVITACION ABREVIADA

sl VERSION: 03
Area Evaluadora: Direccion Nacional de Infraestructura
Vigencia: 2023
Fecha: 25/07/2023
Tipo de Evaluacién: Juridica [] Técnicay Economica [ Financiera O
1. DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACION
Contratacion Directa  [JInvitacion Pablica []Invitacion Abreviada B

Objeto Contractual: Suministro de insumos a nivel nacional de Servicios Postales Nacionales S.A.S.
y se realizara por medio de subasta por grupos

Area Solicitante: Direccion Nacional de Infraestructura.
Fecha Estudio Previo: 17/07/2022

2. DESCRIPCION CRITERIOS DE EVALUACION

2.1. TECNICOS

a) Carta de compromiso firmada por el Representante Legal del oferente donde garantice el cumplimiento de
las especificaciones técnicas, cantidades, calidades del bien y/o servicio a contratar de obligatorio
cumplimiento, relacionadas en el numeral tercero de presente estudio previo teniendo en cuenta el grupo al
cual decida aplicar, en caso de que decida aplicar a més de un (01) grupo de los relacionados en el presente
estudio previo,

Nota: El contratista debera disponer de un coordinador o enlace entre el contratista y SPN quien atendera
las solicitudes.

b) Clasificacion del Registro Unico De Proponente INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE
PROPONENTES Teniendo en cuenta que en virtud del Articulo 6 de la Ley 1150 de 2007, Las personas
naturales y juridicas, nacionales o extranjeras, con domicilio en Colombia, interesadas en participar en
procesos de contratacion convocados por las Entidades Estatales, debe estar inscritas en el RUP, salvo las
excepciones previstas de forma taxativa en la Ley.

Teniendo en cuenta que a la fecha todos los proponentes deben estar registrados en el SISTEMA DE
CODIFICACION ESTANDAR DE PRODUCTOS Y SERVICIOS DE NACIONES UNIDAS (UNSPSC). Por lo
tanto, el proponente debe utilizar la CODIFICACION ESTANDAR DE BIENES Y SERVICIOS DE LAS
NACIONES UNIDAS- UNSPSC V.14.080.

El proponente y cada uno de sus integrantes si el mismo es un consorcio o union temporal, que a la fecha
se encuentre utilizando el clasificador de bienes y servicios deberan estar Clasificados en el Registro Unico
de Proponentes de la Camara de Comercio en los cddigos de cada uno de los grupos del presente estudio
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e Grupo 1: Cintas de Empaque:

Codigo UNSPSC | Nombre del Producto

31201517 | Cinta para empaquetar

31201517 | Cinta para empaquetar

13111201 | Peliculas de polietileno

31201517 | Cinta para empaquetar

o Grupo 2: Etiquetas y Cintas de Transferencia:

Cédigo UNSPSC

Nombre del Producto

55121606 | Etiquetas auto adhesivas

44103124 | Cinta térmica

55121612 | Etiquetas para impresoras

55121609 | Etiquetas para paquetes

e Grupo 3: Guias Impresas:

Cédigo UNSPSC | Nombre del Producto

14111509 | Papel membreteado

e Grupo 4 Insumos de Oficina:

Cédigo UNSPSC

Nombre del Producto

47131501

Trapos

44121612

Cortadoras de papel o repuestos

44121704

Esferos de punta redonda

44121801

Pelicula o cinta de correccion

44121612

Cortadoras de papel o repuestos

44122104

Clips para papel

44122107

Grapas

46151704

Removedores de tinta de huellas dactilares

44121706

Lapices de madera

14111514

Blocs o cuadernos de papel

44121802

Fluido de correccion

44121708

Marcadores

31201610

Pegamentos

44101602

Maquinas perforadoras o para unir papel

14111537

Etiquetas de papel

44111808

Reglas t

44103124

Cinta térmica

44121613

Removedores de grapas (saca ganchos)

44121630

Kit de cosedora

44121504

Sobres de ventana

44111914

Tabla de soporte para escribir

44121619

Tajalapices manuales
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e Grupo 5: Material de Empaque y Archivo:

Caodigo UNSPSC Nombre del Producto
44111515 | Cajas u organizadores de almacenamiento de archivos
44121511 | Cajas para correo
44122103 | Sujetadores de cierre
44122003 | Carpetas

e Grupo 6: Precintos de Seguridad:

Cédigo UNSPSC Nombre del Producto
24141504 | Sellos de seguridad a prueba de manipulacion

e Grupo 7: Bolsas Plasticas e Impresas

Codigo UNSPSC | Nombre del Producto
24111503 | Bolsas plasticas

e Grupo 8: Elementos de Proteccion Personal

Caédigo UNSPSC | Nombre del Producto
46181700 | Protectores de cara y cabeza
46181800 | Proteccion y accesorios para la vision
51102722 | Geles o soluciones topicas de yodo
46182000 | Proteccion de la respiracion
51102710 | Antisépticos basados en alcohol o acetona

e Grupo 9: Material Operativo Impreso:

Cédigo UNSPSC | Nombre del Producto

14111828 | Papeleria comercial membreteada
14111804 | Facturas o libros de facturas
44121503 | Sobres

e Grupo 10: Sacos en Polipropileno:

Caodigo UNSPSC | Nombre del Producto
24121502 | Sacos o bolsas para empacar

de las actividades economicas y de las cuales una debe ser directamente relacionada con los elementos
adquirir descritas para cada lote.

NOTA 1: En el caso que el proponente sea un consorcio o unién temporal o promesa de sociedad futura,
para la verificacion del cumplimiento del presente requisito, todos sus integrantes deberan acreditar la
inscripcion y clasificacion en el Registro Unico de Proponentes en la actividad de Proveedor y al menos uno
de los integrantes debera estar clasificado en las especialidades, grupos o actividades economicas |
solicitadas en el presente numeral |

NOTA 2: En el evento en que le proponente sea un consorcio o unién temporal, y se exigiere estar inscrito

y calificado en, alguna de una actividad, especialidad y grupo o codificacion segun decreto, sus miembros
/
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se podran complementar entre si para el cumplimiento de este requerimiento, sin perjuicio de lo anterior
todos los miembros deben estar en por lo menos una codificacion exigida
¢) Experiencia: el proponente debera presentar hasta tres (03) certificaciones de contratos ejecutados,

(terminados) o liquidados, y/o contratos ejecutados, cuyo objeto guarde relacién con el objeto de cada
uno de los grupos del presente estudio previo, en caso de que el proponente decida aplicar a mas de
un grupo, debera presentar para cada grupo independiente el requisito relacionado en este literal, no
se podra utilizar una misma certificacion para méas de un grupo. Entre todas o una sola certificacion
deberéa sumar el 100% del valor del grupo al cual este aplicando.

Las certificaciones o actas de liquidacion del contrato deberan contener como minimo la siguiente
informacion:

« Nombre del contratista: Debe indicarse claramente el nombre, asi como la informacion basica de la
persona natural o juridica que desarrollé o ejecuté el contrato.

¢ Nombre de la entidad contratante: Debe indicarse claramente el nombre de la entidad contratante. De

igual forma la documentacion allegada debe venir suscrita por el quien tenga la facultad para la misma.

Objeto: Debe estar relacionado con el objeto del presente proceso.

Lugar o lugares de ejecucion (en caso de que la naturaleza del contrato o requiera)

Valor del Contrato: Se debe especificar el valor total del contrato.

Plazo de ejecucion.

Nota 1: Para los contratos liquidados se podra aportar el acta de liquidacion y la misma sera un documento valido
siempre y cuando se pueda constatar la informacion que se solicita para las certificaciones del presente numeral.

Nota 2: El articulo 7° de |a Ley 80 de 1993 regul6 las formas de asociacion de personas naturales y/o privadas
denominadas uniones temporales, consorcios o promesas de sociedad futura, con la finalidad de aunar
esfuerzos para presentar conjuntamente una misma propuesta, y consecuentemente alcanzar un fin coman
que corresponde a la adjudicacion, celebracion y ejecucion de un contrato.

De acuerdo con lo anterior, la experiencia del oferente plural sea consorcio, unién temporal o promesa de
sociedad futura, debera ser acreditada por la suma de la experiencia que acredite cada uno de los integrantes
del proponente plural.

Asimismo, cada uno de los integrantes del consorcio, union temporal o promesas de sociedad futura, debera
acreditar al menos un contrato. ejecutado, registrado con alguno de los codigos de UNSPSC y sin tener en
cuenta el porcentaje de participacion de la asociacion.

En consecuencia, el proveedor plural debera, entre todos los integrantes que lo conforman, acreditar maximo
la cantidad dispuesta para el proponente singular (hasta 5 certificaciones), siempre y cuando cumpla con el
presupuesto oficial.

Nota 3: Se solicita a los participantes que la experiencia que se pretende acreditar para la habilitacion técnica
en el presente proceso conste en el Registro Unico De Proponentes (RUP), por medio de la cual se daré validez
a lo aqui solicitado, asi mismo que la misma sea subrayada o resaltada en las copias allegadas del Registro
Unico De Proponentes (RUP).

Nota 4: Se solicita a los participantes que en cada una de las certificaciones aportadas se relacione el nimero
consecutivo del reporte del contrato ejecutado inscrito en el RUP.
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Si la verificacion da como resultado NO CUMPLE, la propuesta no quedara habilitada.
REGLAS DE LA EXPERIENCIA

1. Cuando el oferente sea una persona juridica extranjera que tenga domicilio o sucursal en Colombia,
relacionara la informacion que acredite su experiencia, en igualdad de condiciones que los nacionales.

2. SPN S.A.S se reserva el derecho de verificar la autenticidad de las certificaciones o de solicitar los
respectivos contratos o documento que la soporten.

3. SPN S.A.S no aceptara certificaciones de experiencia expedidas por la misma persona natural o juridica
que se presente como proponente del presente proceso. Asi mismo, tampoco se aceptaran auto
certificaciones de representantes de Consorcios 0 Uniones Temporales.

CRITERIOS EN CASO DE CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES

En caso de uniones temporales y consorcio, la experiencia sera la sumatoria de las experiencias de los
integrantes, de la manera que se expondra mas adelante. No podra acumularse a la vez, la experiencia de los
socios y la de la persona juridica cuando éstos se asocien entre si para presentar propuesta bajo alguna de las
modalidades previstas en el Articulo 7° de la Ley 80 de 1993 (modificado por el articulo 3° de la Ley 2160 de
2021).

De las propuestas presentadas en Consorcio o0 Unién Temporal, cada uno de sus integrantes debera anexar
certificado de experiencia; y la misma sera tenida en cuenta como sumatoria de los miembros del consorcio 0
union temporal. El porcentaje de experiencia aportada no atendera necesariamente a la participacion en el
consorcio 0 unidén temporal de cada uno de sus miembros, sin embargo, la misma no podra exceder dicho
porcentaje de participacion del miembro que pretende acreditar la mencionada experiencia.

También podra acreditarse la experiencia cuando las actividades correspondientes hayan sido ejecutadas por
el proponente o por uno de sus miembros bajo la modalidad de consorcio o unidén temporal en el porcentaje
dentro del mismo.

21.1. VERIFICACION FACTOR TECNICO

A continuacion, se presentan los aspectos que se verificaran al literal a) carta de compromiso firmada, del
numeral 9.1.3. documentos sobre la capacidad técnica y experiencia del proponente.:

» Manifieste que cumplira con las especificaciones técnicas definidas por la Entidad.
Manifieste que acepta entregas parciales en las cantidades necesitadas por la entidad

e Manifieste aceptar que la Entidad no esta en la obllgacmn de cumplir maximos o minimos dentro de la
ejecucion contractual.

¢ Manifieste que cuenta con todos los recursos para el cumplimiento de la ejecucion (logistica, personal,
inventarios establecidos, capacidad de entrega y demas que sean necesarios para la efectividad de
cumplimiento en calidad)

¢ Manifieste que, en caso de presentarse devoluciones, contara con la capacidad de realizar los cambios
correspondientes en un plazo no mayor a cinco (05) dias calendario

» Manifieste que los precios dados dentro de la subasta inversa se mantendran durante toda la ejecucion
del contrato.
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2.2. FACTORES Y CRITERIOS DE ESCOGENCIA Y ADJUDICACION.
FACTORES DE SELECCION

Teniendo en cuenta la naturaleza juridica del contrato que se va a celebrar, y conforme a lo expresado en el
articulo 5 de la Ley 1150 de 2007, concordado con el manual de contratacion el ofrecimiento mas favorable
corresponde a aquel que dé el menor precio a la entidad y que cumpla con las condiciones tecnicas
solicitadas por SPN S.A.S, es decir, que en este tipo de procesos de contratacion se tendra como tnico
criterio de evaluacion es el PRECIO MAS BAJO.

2.21. PROPUESTATECNICA.

El proponente debera elaborar y presentar una carta de aceptacion de las fichas técnicas de acuerdo con el
anexo FICHAS TECNICAS teniendo en cuenta el grupo al cual desean postularse, de acuerdo con las
disposiciones contenidas, y relacionando cada una de las fichas técnicas del grupo al que deseen postularse,
y dicho documento debera ir debidamente firmado por el representante legal

El Comité Técnico y Economico, a continuacion, presenta la verificacion de los requisitos habilitantes y
subsanarlos (en el caso que aplique), dentro de los términos sefialados en el cronograma de la invitacion para
cada uno de los grupos del presente proceso.

3. EVALUACION TECNICA

A continuacion, se realizara la evaluacion a cada uno de los proponentes teniendo en cuenta los grupos a los
cuales presentaron su propuesta.

e Grupo 1: Cintas de Empaque.
e Grupo 3: Guias Impresas.
e Grupo 5: Material de Empaque y Archivo.

3.1.1.  Grupo 1: Cintas de Empaque.

EVALUACION TECNICA
GRUPO 1 CINTAS DE EMPAQUE
EVALUACION INVITACION ABREVIADA IA016-2023 GRUPO 1 CINTAS DE EMPAQUE.

OFERTA PRODUEMPAK

CRITERIO CUMPLE | NO CUMPLE OBSERVACION
No manifiesta el
cumplimiento de
todos los items a
evaluar de acuerdo
con el numeral 9.1.4.
del estudio previo se
solicita subsanar.

a) Carta de compromiso firmada por el Representante Legal del oferente
donde garantice el cumplimiento de las especificaciones técnicas, cantidades,
calidades del bien ylo servicio a contratar de obligatorio cumplimiento, X
relacionadas en el numeral tercero de presente estudio previo teniendo en
cuenta el grupo al cual decida aplicar, en caso de que decida aplicar a mas de
un (01) grupo de los relacionados en el presente estudio previo,

b) Clasificacion del Registro Unico De Proponente INSCRIPCION EN EL
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES Teniendo en cuenta que en virtud del
Articulo 6 de la Ley 1150 de 2007, Las personas naturales y juridicas,
nacionales o extranjeras, con domicilio en Colombia, interesadas en participar X
en procesos de contratacion convocados por las Entidades Estatales, debe
estar inscritas en el RUP, salvo las excepciones previstas de forma taxativa en
la Ley.
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OFERTA PRODUEMPAK
CRITERIO CUMPLE | NO CUMPLE OBSERVACION
c) Experiencia: el proponente debera presentar hasta tres (03)

certificaciones de contratos ejecutados, (terminados) o liquidados, y/o
contratos ejecutados, cuyo objeto guarde relacion con el objeto de cada uno
de los grupos del presente estudio previo, en caso de que el proponente decida X
aplicar a mas de un grupo, debera presentar para cada grupo independiente el
requisito relacionado en este literal, no se podra utilizar una misma certificacion
para mas de un grupo. Entre todas o una sola certificacion deberé sumar el
100% del valor del grupo al cual este aplicando.

Para la evaluacion técnica del presente proceso teniendo en cuenta el grupo al cual aplicaron los proponentes
se dan los siguientes resultados:

. Gr_ubo 1: Cintas de Empaque

- Elproponente PRODUEMPAK SAS NO CUMPLE con los requisitos técnicos habilitantes, del presente
proceso

3.1.2. Grupo 3: Guias Impresas.

EVALUACION TECNICA
GRUPO 3 GUIAS IMPRESAS
EVALUACION INVITACION ABREVIADA 1A016-2023 GRUPO 3 GUIAS IMPRESAS.

OFERTA CADENA

CRITERIO CUMPLE | NO CUMPLE OBSERVACION
a) Carta de compromiso firmada por el Representante Legal del oferente
donde garantice el cumplimiento de |as especificaciones técnicas, cantidades,
calidades del bien y/o servicio a confratar de obligatorio cumplimiento, X
relacionadas en el numeral tercero de presente estudio previo teniendo en
cuenta el grupo al cual decida aplicar, en caso de que decida aplicar a mas de
un (01) grupo de los relacionados en el presente estudio previo,
b) Clasificacion del Registro Unico De Proponente INSCRIPCION EN EL
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES Teniendo en cuenta que en virtud del
Articulo 6 de la Ley 1150 de 2007, Las personas naturales y juridicas, :
nacionales o extranjeras, con domicilio en Colombia, interesadas en participar X
en procesos de contratacion convocados por las Entidades Estatales, debe
estar inscritas en el RUP, salvo |as excepciones previstas de forma taxativa en
laLey.
c) Experiencia: el proponente debera presentar hasta fres (03)
certificaciones de contratos ejecutados, (terminados) o liquidados, y/o
contratos ejecutados, cuyo objeto guarde relacion con el objeto de cada uno
de los grupos del presente estudio previo, en caso de que el proponente decida X
aplicar a mas de un grupo, debera presentar para cada grupo independiente el
requisito relacionado en este literal, no se podra utilizar una misma certificacion
para mas de un grupo. Entre todas o una sola certificacion debera sumar el
100% del valor del grupo al cual este aplicando.

Para la evaluacion técnica del presente proceso teniendo en cuenta el grupo al cual aplicaron los proponentes
se dan los siguientes resultados:

e Grupo 2: Guias Impresas.

- Elproponente CADENA SA CUMPLE con los requisitos técnicos habilitantes, del presente proceso
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3.1.3. Grupo 5: Material de Empaque y Archivo.

EVALUACION TECNICA
GRUPO 5 MATERIAL DE EMPAQUE Y ARCHIVO

EVALUACION INVITACION ABREVIADA |A016-203 GRUPO 5 MATERIAL DE EMPAQUE Y ARCHIVO.

OFERTA FABRICARTON

CRITERIO

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACION

a) Carta de compromiso firmada por el Representante Legal del oferente
donde garantice el cumplimiento de las especificaciones técnicas, cantidades,
calidades del bien ylo servicio a confratar de obligatorio cumplimiento,
relacionadas en el numeral tercero de presente estudio previo teniendo en
cuenta el grupo al cual decida aplicar, en caso de que decida aplicar a mas de
un (01) grupo de los relacionados en el presente estudio previo,

No manifiesta el
cumplimiento de
todos los items a
evaluar de acuerdo
con el numeral 9.1.4.
del estudio previo se
solicita subsanar.

b) Clasificacion del Registro Unico De Proponente INSCRIPCION EN EL
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES Teniendo en cuenta que en virtud del
Articulo 6 de la Ley 1150 de 2007, Las personas naturales y juridicas,
nacionales o extranjeras, con domicilio en Colombia, interesadas en participar
‘en procesos de contratacion convocados por las Entidades Estatales, debe
estar inscritas en el RUP, salvo las excepciones previstas de forma taxativa en
laLey.

c) Experiencia; el proponente deberd presentar hasta tres (03)
cerificaciones de contratos ejecutados, (terminados) o liquidados, ylo
contratos ejecutados, cuyo objeto guarde relacion con el objeto de cada uno
de los grupos del presente estudio previo, en caso de que el proponente decida
aplicar amas de un grupo, deberé presentar para cada grupo independiente el
requisito relacionado en este literal, no se podra utilizar una misma certificacion
para mas de un grupo. Entre todas o una sola certificacion debera sumar el
100% del valor del grupo al cual este aplicando.

OFERTA DISPAPELES

CRITERIO

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACION

a) Carta de compromiso firmada por el Representante Legal del oferente
donde garantice el cumplimiento de las especificaciones técnicas, cantidades,
calidades del bien ylo servicio a contratar de obligatorio cumplimiento,
relacionadas en el numeral tercero de presente estudio previo teniendo en
cuenta el grupo al cual decida aplicar, en caso de que decida aplicar a mas de
un (01) grupo de los relacionados en el presente estudio previo,

b) Clasificacion del Registro Unico De Proponente INSCRIPCION EN EL
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES Teniendo en cuenta que en virtud del
Articulo 6 de la Ley 1150 de 2007, Las personas naturales y juridicas,
nacionales o extranjeras, con domicilio en Colombia, interesadas en participar
en procesos de contratacién convocados por las Entidades Estatales, debe
estar inscritas en el RUP, salvo las excepciones previstas de forma taxativa en
la Ley.

c) Experiencia: el proponente deberd presentar hasta tres (03)
certificaciones de contratos ejecutados, (terminados) o liquidados, y/o
contratos ejecutados, cuyo objeto guarde relacién con el objeto de cada uno
de los grupos del presente estudio previo, en caso de que el proponente decida
aplicar a mas de un grupo, debera presentar para cada grupo independiente el
requisito relacionado en este literal, no se podré utilizar una misma certificacion
para mas de un grupo. Entre todas o una sola certificacién debera sumar el
100% del valor del grupo al cual este aplicando.

Para |a evaluacion técnica del presente proceso teniendo en cuenta el grupo al cual aplicaron los proponentes

se dan los siguientes resultados:
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Grupo 5: Material de Empaque y Archivo

El proponente FABRICARTON SAS NO CUMPLE con los requisitos técnicos habilitantes, del presente
proceso

El proponente DISPAPELES CUMPLE con los requisitos técnicos habilitantes, del presente proceso
CONCLUSIONES
Grupo 1: Cintas de Empaque

o El proponente PRODUEMPAK SAS NO CUMPLE con los requisitos técnicos habilitantes,
plasmados en la INVITACION ABREVIADA |A016-2023.

Grupo 2: Guias Impresas.

o El proponente CADENA SA CUMPLE con los requisitos técnicos habilitantes, plasmados en
la INVITACION ABREVIADA |1A016-2023.

Grupo 5: Material de Empaque y Archivo

o El proponente FABRICARTON NO CUMPLE con los requisitos técnicos habilitantes,
plasmados en la INVITACION ABREVIADA |1A016-2023.

o Elproponente DISPAPELES CUMPLE con los requisitos técnicos habilitantes, plasmados en
la INVITACION ABREVIADA 1A016-2023.

En consecuencia, se solicita a cada uno de los proponentes de los grupos anteriormente sefialados subsanar
y/o aclarar la informacion (en caso de que aplique) dentro de los tiempos establecidos dentro de la Invitacion

Abreviada IA016-2023.

5. ANEXOS

No aplica :

/I/é! y 3 \
- lr ; .
X / /.\ AR
[Juan Carlos anthez Alonso

arlos Alberto Carrillo Fernandez
Director Nacional de Infraestructura. \Jefe Nacional de Almacen, Espacies

e

y-Franqueadoras.

=0

Edwifh Andres Bustos Melo
Profesional Nvl 1 - Proveedores.
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